RELACION

PiER
PROJEKTVENDIMIN

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME Ni VENDIMIN NR. 452,
DATI 11.07.2012, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE ‘PER
LENDFILLET E MBETJEVE’”, TE NDRYSHUAR*

. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE
SYNOHEN TE ARRIHEN

Né kuadér t& pérditésimit té direktivave evropiané, propozohen disa ndryshime
dhe shtesa né VKM ekzistuese me nr.452, dat€ 11.07.2012 “Pér lendfillet e
mbetjeve”. Ndryshimet e sugjeruara lidhen me vendosjen e objektivave t€ reja
n& pérputhje me direktivén 2011/97/EC, me direktivén e pérditésuar evropiane
2018/850/EC si dhe me objektivat e pércaktuara né Dokumentin e Politikave
Strategiikz dhe Planin Komébtar t& Veprimit. 2020-2035.

Objekti i késaj Direktive &shté t& parandalojé ose t€ pak€sojé sa mé shumé t&
jet¢ e mundur efektet negative né mjedis, né veganti ndotjen e ujérave
sipérfaqésoré, ujérave néntokésoré, tokés, ajrit dhe shéndetit t& njeriut si pasoj&

e trajtimit t€ mbetjeve.

Gjithashtu, pér shkak se mérkuri metalik kérkon vémendje t€ vegant€ lidhur me
kérkesat e monitorimit, inspektimit dhe emergjencat si dhe pérbérjen q& duhet t&
keté, &shté rishikuar aneksi II dhe V, duke béré pjesé pérbérése té tyre kéto
kérkesa. Gjitashtu &shté shtuar njé aneks i ri, aneksi VI q& pérmban pikat e
nevojshme q¢ duhet t& keté plani i zbatimit dhe konkretisht informacionin lidhur
me shkallén e riciklimit, depozitimit né lendfill, zbatimit t& planit dhe
programeve t& menaxhimit t& mbetjeve, financimit né zbatim t& parimit “ndotési
paguan”.

Ndryshimet € propozuara né kété draft t€ cilat transpozojné kérkesat e
direktivave 2011/97/EC si dhe 2018/850/EC, jo vetém rrisin shkallén e
pérputhshmérisé sé direktivave evropiane né legjislacionin shqiptar por edhe
pérmirésojné kérkesat e legjislacionit pér t& qené mé e zbatueshme nga palét e
interesuara.

Relacion shpjegues pér Projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr.452, daté
11.07.2012, t& Késhillit t& Ministrave ‘Pér lendfillet mbetjeve’”, t& ndryshuar




Il VLERESIMT | PROJEKTAKTIT Nii RAPORT ME

PROGRAMIN POLITIK T KESHILLIT TE MINISTRAVE,,
ME  PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE Ti TJERA POLITIKE

Projektv_endimi €shté i parashikuar né programin e pérgjithshém analitik t&
Ministrisé sg Turizmit dhe Mjédisit pér vitin 2022, né katérmujorin e I t& kéti 7 :
viti. Ky projekatakt éshte bashképropozim i Ministrisé s¢ Turizmit dhe Mjedisi t
st dhe Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé.

III.  ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITI, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME,

Propozimi i kétij drafti me disa shtesa dhe ndryshime né pérmbajtje t& tij vjen si

rezultat i direktivés sé& re evropiane t& miratuar né vitin 2018 si edhe pér t&
 pérditésuar afatet dhe objektivat né pérputhje me objektivat e dokumentit te

nolitikave strategjike t& menaxhimit t& infcgruar t€ mbetjeve,2020-2025.

Ky projektakt ka si q&llim t& rregullojé jo vetém objektivat ng pérputhje me ato
t€ pércaktuara n€ strategjiné e mbetjeve por edhe t& vendosé pérbérjen q¢ duhet
té keté merkuri metalik, pérmbajtjen q€ duhet t& keté konteineri
ruajtien e merkurit metalik, kérkesat e monitorimit,
emergjencave pér merkurin metalik.

Miratimi i ndryshimeve t& propozuara, jo vetém q& do t& rrisé shkallén e
pérputhshmérisé s¢ direktivave evropiane ng legjislacionin shqiptar por edhe do

t& permirésojé kérkesat e legjislacionit pér € qené lehtésisht e zba
palét e interesuara.
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IV.. VLERESIMI I LIGJISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI
.. VENDAS E NDERKOMBETAR

NE€ kuadér t&é procesit t¢ pérafrimit (& legjislacionit
Republika e Shqipérisé ka miratuar s¢ pari,
menaxhimin e integruar (& mbetjeve”,
percakton edhe kategorité e lendfi
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n¢ pérputhje me objektivat e pércaktuara né&
“Pér miratimin e dokumentit ts politikave
ar pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve,

V. VLERESIVI I SHKALLES Si PERAFRIMIT ME ACQUIS

COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky vendim pérafron direktivat 201 1/97/EC dhe 2018/850/EC.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Si
PROJEKTAKTIT

Projekt vendimi i propoziar ka parashikuar ndryshime t& kreut X176 VKM
452/2012 “Pér lendfillet e mbetjeve”, i ndryshuar. Konkretisht, &shte ndryshuar
gjithé pérmbajtja e pikés 34, ku afatet jané harmonizuar me pérmbajtjen e
Dokumentit t& Politikave Strategjike dhe Planit Kombétar t& Menaxhimit t&
[nicgr.rar t&€ Mbetjeve, 2020-2035.

Pas pikés 3<, t¢ kreut XII t& shtohet pika 34/1 dhe 34/2 ku t& parashikohen
afatet pér arritjen e objektivit t& pércaktuar ng pikén e mésipérme, 34/¢.
Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit, &shté institucioni q€ grumbullon t& dhénat e
mbetjeve q¢ gjenerohen ¢do vit nga njésité e vetqeverisjes vendore q& do t&
ndihmojné pér t& mbajtur ng monitorim arritjen e objektivit t& pikés 34/c.

NE aneksin 2 t& vendimit ekzistues &shte parashikuar shtimi i kérkesave
specifike pér merkurin metalik dhe konteineréve q€ do t&€ mbajng merkurin.
Gjithashtu parashikohen disa ndryshime né aneksin V lidhur me procedurat e
kontrollit dhe monitorimit né fazat e operimit dhe kujdesit pasmbylljes p&r
merkurin metalik si dhe shtimin e njé aneksi ¢ ri, aneksi VI lidhur me planin e

‘

“bafimit q& do t& hartohef sipas shkronjés “b”, t& pikes 34/1.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Relacion shpjegues pér Projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr.452, daté
11.07.20 12, t& Késhillit ¢ Ministrave ‘Pér lendfillet mbetjeve’, t& ndryshuar




Pér zbatimin e kétij projekt vendimi ngarkohen:
1. Ministria Turizmit dhe Mjedisit: '
2. Ministria ¢ Infrastrukturés dhe I;nérgjisé‘
3. Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit ’

VIIIL. PIERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN PROJEKTAKTIT ‘

PeF .tlarFlmin © Ketij projekt vendimj kang kontribuar strukturat pérgjegjése ne
Ministring ¢ Turizmit dhe Mjedisit.

Projektvendimj Eshte bashképropozim me Ministring e [nfrastrukturés dhe
Energjis¢. Draftj i Propozuar do (€ dérgohet pér mendim né Ministring €

Drejtésisé, Ministring e Financave dhe Ekonomisg, si edhe né Ministring pér
Evropén dhe Punét e J ashtme.

IX.  RAPORTI I VLERESIMIT Ti TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky projektvendim nuk parashikon shpenzime shtesé buxhetore, pasi
strukturat q&€ do t& angazhohen pér zbatimin e kétij vendimi, jané&
aktualisht t& ngritura dhe funksionale.
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Relacion shpjegues pér Projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Vendimin nr.452, daté
11.07.2012, t& Késhillit t& Ministrave ‘Pér lendfillet mbetjeve’”, t& ndryshuar




